
 
 
 
 

 
 
 
 

1 

Determinazione del 25 ottobre 2023 
Cod. Commessa: D23GEN  
CIG: Z753D05C1E 
Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
 
Oggetto: Servizio telefonico VOIP    
 

Il dr. Antonio Romeo, in qualità di procuratore del Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl (di seguito 

denominata “Dintec”); 

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile del progetto, attraverso la scheda fabbisogno n. 71 del 7 

giugno 2023, circa la necessità di affidare un incarico per la gestione della linea telefonica di Dintec e 

l'attivazione di una nuova numerazione telefonica;    

 

CONSIDERATO che nello specifico il servizio richiesto si articola attraverso le seguenti forniture: n. 1 

numero telefonico geografico VoIp SIP con traffico a consumo o prepagato da attestare sul centralino IP-

centrex in contratto n. 14289; n. 2 Pacchetti traffico telefonico fisso e mobile illimitato (escluso 

internazionali) valido per 1 linea VoIP (un pacchetto da associare alla linea telefonica oggetto della presente 

Determinazione, un pacchetto da associare alle linee già contrattualizzate con accordo n. 14586, sempre 

dipendente dal centralino con contratto 14289); cambio di politiche di servizio centralino IP-Centrex 

attraverso una delle alternative di seguito dettagliate: indirizzamenti su specifici interni in base alla fascia 

oraria; gestione con segreteria telefonica in fasce orarie non coperte; funzione di inoltro per i turni coperti 

da personale in smart working (sia fissi che mobili);   

 

CONSIDERATO che il presente affidamento avrà una durata di 12 mesi;  

 

CONSIDERATO che Dintec è soggetta all’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 36/2023 (c.d. Codice 

dei contratti pubblici) per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché al rispetto dei principi 

in materia di imparzialità e parità di trattamento e delle disposizioni in materia di trasparenza e 

anticorruzione;  

 

CONSIDERATO che UNIDATA SpA ha fornito l'attuale sistema telefonico di Dintec; 

  

CONSIDERATO che UNIDATA SpA è un’azienda di telecomunicazioni caratterizzata da servizi innovativi e 

all’avanguardia nel campo delle reti e di internet e che opera nel settore delle grandi, piccole e medie 

imprese, oltre che con la Pubblica Amministrazione, grazie ad un’ampia gamma di servizi e prodotti;  

 



 
 
 
 

 
 
 
 

2 

ATTESO che nel rispetto dei principi sopra enucleati è stato interpellato l’Operatore Economico UNIDATA 

SpA con sede a Roma (Cod. Fisc./P.IVA 06187081002) al quale è stato richiesto di produrre un’offerta per i 

servizi in oggetto; 

 
VISTO che, relativamente al preventivo presentato da UNIDATA SpA, Dintec ha rilevato la congruità 
economica della prestazione con riferimento ai costi per attività analoghe;  
 
DATO ATTO che UNIDATA SpA è risultata in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dei servizi in 
oggetto; 
 
PRESO ATTO che UNIDATA SpA ha presentato un’offerta complessiva pari ad euro 1.056,00 

(millecinquantasei/00) al netto dell’IVA di legge e comprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, oneri 

per la sicurezza pari a zero, nello specifico così articolata: euro 12,00 (dodici/00) al netto dell’IVA di legge 

e comprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa per n. 1 numero telefonico geografico VoIp SIP con 

traffico a consumo o prepagato da attestare sul centralino IP-centrex in contratto n. 14289; euro 624,00 

(seicentoventiquattro/00) al netto dell’IVA di legge e comprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa per 

n. 2 Pacchetti traffico telefonico fisso e mobile illimitato (escluso internazionali) valido per 1 linea VoIP (un 

pacchetto da associare alla linea telefonica oggetto della presente Determinazione, un pacchetto da 

associare alle linee già contrattualizzate con accordo n. 14586, sempre dipendente dal centralino con 

contratto 14289); euro 420,00 (quattrocentoventi/00) al netto dell’IVA di legge e comprensivo di qualsiasi 

ulteriore onere o spesa per cambio di politiche di servizio centralino IP-Centrex attraverso una delle 

alternative di seguito dettagliate: indirizzamenti su specifici interni in base alla fascia oraria; gestione con 

segreteria telefonica in fasce orarie non coperte; funzione di inoltro per i turni coperti da personale in 

smart working (sia fissi che mobili);  

  

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 23/2023 ha nominato Responsabile Unico 

di Progetto la sig.ra Paola Rossi;  

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall'art. 9 del Regolamento generale degli acquisti di Dintec, il RUP ha 

proposto la nomina della dr.ssa Eliana Nicosia quale direttore dell’esecuzione del contratto relativo alle 

attività in oggetto; 

 

 
DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs 36/2023, delle attività sopra indicate in 
favore della Società UNIDATA SpA con sede a Roma (Cod. Fisc./P.IVA 06187081002), 
riconoscendo un corrispettivo complessivo pari ad euro 1.056,00 (millecinquantasei/00) al netto 
dell’IVA di legge e comprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, oneri per la sicurezza pari a 
zero; 



 
 
 
 

 
 
 
 

3 

 
2. che la spesa da sostenere trova la sua copertura contabile nell’ambito della commessa 

D23GEN; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

         F.to  

  Il procuratore 

 Antonio Romeo 


